



2023年11月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年6月23日

上場会社名 アスカ株式会社
 コード番号 7227 URL <http://www.aska.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 片山 義規
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 神谷 政志
 四半期報告書提出予定日 2023年7月11日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名

TEL 0566-36-7771
 配当支払開始予定日 2023年7月28日

(百万円未満切捨て)

1. 2023年11月期第2四半期の連結業績(2022年12月1日～2023年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年11月期第2四半期	21,555	42.5	825	99.3	923	62.4	558	22.5
2022年11月期第2四半期	15,126	17.2	413	0.1	568	7.6	455	11.9

(注) 包括利益 2023年11月期第2四半期 311百万円 (58.9%) 2022年11月期第2四半期 757百万円 (3.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年11月期第2四半期	97.86	
2022年11月期第2四半期	79.86	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年11月期第2四半期	37,957	10,633	28.0
2022年11月期	36,295	10,447	28.8

(参考) 自己資本 2023年11月期第2四半期 10,626百万円 2022年11月期 10,441百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年11月期		16.00		22.00	38.00
2023年11月期		16.00			
2023年11月期(予想)				24.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2023年11月期の連結業績予想(2022年12月1日～2023年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	43,700	30.6	1,600	81.5	1,750	34.9	1,150	7.7	201.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年11月期2Q	5,715,420 株	2022年11月期	5,715,420 株
期末自己株式数	2023年11月期2Q	5,967 株	2022年11月期	5,967 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年11月期2Q	5,709,453 株	2022年11月期2Q	5,709,508 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2022年12月1日から2023年5月31日まで)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけが5類感染症に移行され、行動制限の緩和が進み、緩やかな回復がみられました。しかしながら、国際情勢における資源や原材料価格の高騰などの影響が広まったため、景気の動向は依然として不透明な状況が続いております。

このような状況のなかで、当社グループは提案型の営業を積極的に展開するとともに、より効率的な製造体制を目指して、技術開発及び合理化活動を強力に推進しました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高215億5,524万円(前年同四半期比42.5%増)、営業利益8億2,511万円(前年同四半期比99.3%増)、経常利益9億2,346万円(前年同四半期比62.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益5億5,873万円(前年同四半期比22.5%増)となりました。

セグメント別の概況は次のとおりであります。

〔自動車部品事業〕

国内では、トヨタ系の新型車種の量産が開始されたこと、海外で三菱系の生産台数が回復したことにより、部品売上高がそれぞれ増加したことに加え、鋼材の価格上昇分が売価に反映された結果、当事業の売上高は174億3,827万円(前年同四半期比51.2%増)となりました。営業利益は、6億8,466万円(前年同四半期比129.6%増)となりました。

〔制御システム事業〕

主要得意先の件名品受注残高が例年に比べ好調に推移した結果、当事業の売上高は19億6,895万円(前年同四半期比37.0%増)、営業利益は、9,990万円(前年同四半期比166.2%増)となりました。

〔ロボットシステム事業〕

国内での国内及び海外工場向けの自動化システムの受注が減少した結果、当事業の売上高は16億5,486万円(前年同四半期比3.9%減)、営業利益は、1,191万円(前年同四半期比15.8%減)となりました。

〔モータースポーツ事業〕

観客を動員してイベントを開催することができた結果、当事業の売上高は6億997万円(前年同四半期比6.8%増)、サーキット場内を整備したことによる経費が増加したため、営業損失は2,525万円(前年同四半期は1,456万円の利益)となりました。

〔賃貸及び太陽光事業〕

前年同四半期とほぼ変動がなく、当事業の売上高は2億4,936万円(前年同四半期比4.5%増)、営業利益は5,282万円(前年同四半期比9.0%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、379億5,740万円で前連結会計年度末に比べ16億6,143万円の増加となりました。これは主に売掛金が増加したことによるものであります。

負債は、273億2,431万円で前連結会計年度末に比べ14億7,599万円の増加となりました。これは主に長期借入金が増加したことによるものであります。

純資産は、106億3,308万円で前連結会計年度末に比べ1億8,543万円の増加となりました。これは主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は、28.0%(前連結会計年度は28.8%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年1月12日付「2022年11月期決算短信〔日本基準〕(連結)」で公表いたしました2023年11月期の業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日(2023年6月23日)公表いたしました「2023年11月期第2四半期累計期間連結業績予想と実績値との差異及び通期連結業績予想の修正並びに配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,619,954	1,523,615
受取手形	152,913	91,210
売掛金	5,945,804	7,248,738
商品及び製品	217,510	303,597
仕掛品	2,989,446	3,137,147
原材料及び貯蔵品	601,013	647,398
その他	1,855,123	1,770,251
貸倒引当金	△17,057	△12,391
流動資産合計	13,364,707	14,709,566
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,572,101	7,493,983
機械装置及び運搬具(純額)	4,817,604	4,397,124
土地	6,138,126	6,190,995
その他(純額)	1,346,498	1,830,453
有形固定資産合計	19,874,330	19,912,557
無形固定資産		
その他	29,165	27,950
無形固定資産合計	29,165	27,950
投資その他の資産		
投資有価証券	2,414,435	2,609,946
その他	613,331	697,383
投資その他の資産合計	3,027,767	3,307,329
固定資産合計	22,931,263	23,247,837
資産合計	36,295,971	37,957,403
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,772,602	5,696,569
電子記録債務	1,969,955	1,774,051
短期借入金	3,540,000	790,000
1年内返済予定の長期借入金	3,804,605	4,668,803
未払法人税等	64,804	212,200
賞与引当金	55,601	80,800
その他	2,453,066	3,287,460
流動負債合計	16,660,635	16,509,885
固定負債		
長期借入金	7,815,722	9,758,280
役員退職慰労引当金	420,415	154,166
退職給付に係る負債	798,474	794,678
その他	153,068	107,302
固定負債合計	9,187,681	10,814,429
負債合計	25,848,317	27,324,314

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	903,842	903,842
資本剰余金	900,444	900,444
利益剰余金	7,022,116	7,455,245
自己株式	△3,727	△3,727
株主資本合計	8,822,675	9,255,804
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	891,045	781,190
為替換算調整勘定	730,752	591,685
退職給付に係る調整累計額	△3,028	△1,917
その他の包括利益累計額合計	1,618,769	1,370,957
非支配株主持分	6,209	6,327
純資産合計	10,447,654	10,633,089
負債純資産合計	36,295,971	37,957,403

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年12月1日 至 2022年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年5月31日)
売上高	15,126,062	21,555,245
売上原価	13,676,728	19,663,610
売上総利益	1,449,334	1,891,634
販売費及び一般管理費	1,035,421	1,066,516
営業利益	413,913	825,117
営業外収益		
受取利息	1,867	2,982
受取配当金	18,020	27,330
持分法による投資利益	34,711	37,585
為替差益	88,903	—
助成金収入	2,624	4,627
受取保険金	—	27,080
その他	38,406	44,541
営業外収益合計	184,533	144,147
営業外費用		
支払利息	24,229	19,896
固定資産除売却損	955	2,815
為替差損	—	17,339
その他	4,701	5,752
営業外費用合計	29,887	45,804
経常利益	568,559	923,461
特別利益		
補助金収入	3,204	345
特別利益合計	3,204	345
特別損失		
役員退職慰労金	—	241,810
子会社整理損	—	768
特別損失合計	—	242,579
税金等調整前四半期純利益	571,764	681,226
法人税、住民税及び事業税	119,532	194,165
法人税等調整額	△4,085	△72,063
法人税等合計	115,446	122,101
四半期純利益	456,317	559,125
非支配株主に帰属する四半期純利益	333	387
親会社株主に帰属する四半期純利益	455,983	558,737

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年12月1日 至 2022年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年5月31日)
四半期純利益	456,317	559,125
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	154,432	△109,855
為替換算調整勘定	149,936	△139,337
退職給付に係る調整額	△3,536	1,111
その他の包括利益合計	300,832	△248,082
四半期包括利益	757,150	311,042
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	756,598	310,924
非支配株主に係る四半期包括利益	551	118

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年12月1日 至 2022年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年5月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	571,764	681,226
減価償却費	1,030,335	962,624
のれん償却額	11,990	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	—	△4,666
賞与引当金の増減額 (△は減少)	18,497	25,310
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△10,547	△3,795
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△2,750	△266,249
受取利息及び受取配当金	△19,888	△30,312
支払利息	24,229	19,896
受取保険金	—	△27,080
固定資産除売却損益 (△は益)	955	2,815
持分法による投資損益 (△は益)	△36,260	△37,461
売上債権の増減額 (△は増加)	696,197	△1,305,962
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△394,911	△309,154
仕入債務の増減額 (△は減少)	△656,643	762,054
未払金の増減額 (△は減少)	△257,808	△159,086
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△209,129	190,071
前受金の増減額 (△は減少)	426,669	233,425
その他	△153,356	667,002
小計	1,039,345	1,400,657
利息及び配当金の受取額	28,192	30,312
利息の支払額	△25,257	△19,492
保険金の受取額	—	27,080
法人税等の支払額	△194,733	△17,970
営業活動によるキャッシュ・フロー	847,546	1,420,586
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△766,347	△1,112,713
無形固定資産の取得による支出	△4,739	△3,852
投資有価証券の取得による支出	△599	△319,036
貸付けによる支出	△10,000	—
貸付金の回収による収入	2,595	2,930
その他の支出	△12,172	△14,432
その他の収入	342	4,641
投資活動によるキャッシュ・フロー	△790,920	△1,442,462
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	50,000	△2,750,000
長期借入れによる収入	1,800,000	4,950,000
長期借入金の返済による支出	△1,798,336	△2,140,004
リース債務の返済による支出	△56,981	—
自己株式の取得による支出	△39	—
配当金の支払額	△120,207	△125,391
財務活動によるキャッシュ・フロー	△125,565	△65,395
現金及び現金同等物に係る換算差額	61,010	△9,067
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△7,929	△96,338
現金及び現金同等物の期首残高	1,422,303	1,619,954
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,414,374	1,523,615

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。なお、これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2021年12月1日 至 2022年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	自動車部品 事業	制御システ ム事業	ロボットシ ステム事業	モーター スポーツ事業	賃貸及び太 陽光事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高								
外部顧客への売上高	11,531,315	1,389,522	1,562,049	571,272	71,902	15,126,062	—	15,126,062
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	47,477	160,865	—	166,668	375,010	△375,010	—
計	11,531,315	1,436,999	1,722,914	571,272	238,570	15,501,073	△375,010	15,126,062
セグメント利益	298,143	37,522	14,148	14,567	48,450	412,833	1,080	413,913

(注) 1. セグメント利益の調整額1,080千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2022年12月1日 至 2023年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	自動車部品 事業	制御システ ム事業	ロボットシ ステム事業	モーター スポーツ事業	賃貸及び太 陽光事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高								
外部顧客への売上高	17,438,277	1,933,010	1,505,282	609,978	68,696	21,555,245	—	21,555,245
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	35,948	149,585	—	180,671	366,205	△366,205	—
計	17,438,277	1,968,958	1,654,868	609,978	249,367	21,921,450	△366,205	21,555,245
セグメント利益又は損失 (△)	684,661	99,903	11,910	△25,257	52,820	824,037	1,080	825,117

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額1,080千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

2023年11月期第2四半期 決算発表参考資料

1. 連結業績の推移

(1) 第2四半期累計期間

(単位：百万円)

	2020年11月期		2021年11月期		2022年11月期		2023年11月期	
	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
売上高	13,103	△19.9%	12,904	△1.5%	15,126	17.2%	21,555	42.5%
営業利益	402	△48.1%	413	2.7%	413	0.1%	825	99.3%
経常利益	491	△41.0%	615	25.1%	568	△7.6%	923	62.4%
四半期純利益	395	△37.6%	517	30.9%	455	△11.9%	558	22.5%

(2) 通期

(単位：百万円)

	2020年11月期		2021年11月期		2022年11月期		2023年11月期(予想)	
	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
売上高	24,902	△23.0%	27,403	10.0%	33,473	22.2%	43,700	30.6%
営業利益	645	△57.3%	918	42.3%	881	△4.0%	1,600	81.5%
経常利益	616	△57.8%	1,190	93.2%	1,297	9.0%	1,750	34.9%
当期純利益	457	△56.3%	1,048	129.0%	1,068	1.9%	1,150	7.7%

2. セグメント別売上高

(1) 第2四半期累計期間

(単位：百万円)

	2020年11月期		2021年11月期		2022年11月期		2023年11月期	
	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
自動車部品	9,108	△21.5%	9,456	3.8%	11,531	21.9%	17,438	51.2%
制御システム	1,507	△3.5%	1,505	△0.1%	1,436	△4.5%	1,968	37.0%
ロボットシステム	2,282	△14.1%	1,548	△32.2%	1,722	11.3%	1,654	△3.9%
モータースポーツ	322	△46.5%	485	50.6%	571	17.6%	609	6.8%
賃貸及び太陽光	248	△1.4%	237	△4.4%	238	0.4%	249	4.5%
全社及び消去	△366	—	△329	—	△375	—	△366	—
合計	13,103	0.8%	12,904	△1.5%	15,126	17.2%	21,555	42.5%

(2) 通期

(単位：百万円)

	2020年11月期		2021年11月期		2022年11月期		2023年11月期(予想)	
	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
自動車部品	17,034	△24.5%	19,819	16.3%	25,713	29.7%	35,600	38.4%
制御システム	2,974	△4.1%	3,023	1.7%	3,047	0.8%	3,500	14.8%
ロボットシステム	4,268	△21.1%	3,717	△12.9%	3,826	2.9%	3,600	△5.9%
モータースポーツ	760	△41.7%	1,055	38.8%	1,222	15.9%	1,200	△1.8%
賃貸及び太陽光	508	△0.8%	483	△5.1%	485	0.5%	500	3.0%
全社及び消去	△643	—	△695	—	△821	—	△700	—
合計	24,902	0.8%	27,403	10.0%	33,473	22.2%	43,700	30.6%

3. 設備投資

(1) 第2四半期累計期間

(単位：百万円)

	2020年11月期	2021年11月期	2022年11月期	2023年11月期
設備投資額	1,671	447	1,502	1,123
減価償却費	758	945	1,030	961

(2) 通期

(単位：百万円)

	2020年11月期	2021年11月期	2022年11月期	2023年11月期(予想)
設備投資額	2,558	1,141	1,984	2,000
減価償却費	1,561	1,978	2,229	2,000

4. 人員

	2020年11月期	2021年11月期	2022年11月期	2023年11月期(予想)
第2四半期平均人員	942名	923名	971名	1,013名
通期平均人員	922名	941名	992名	1,016名

※平均人員=各月末時点の人員合計を月数で除して算出。

5. 配当状況

	2020年11月期	2021年11月期	2022年11月期	2023年11月期(予想)
第2四半期末配当	4.00円	15.00円	16.00円	16.00円
期末配当	12.00円	21.00円	22.00円	24.00円
年間配当	16.00円	36.00円	38.00円	40.00円